23. Qui volens interficere inimi-

cum ex errore interficit alium, non tenetur ad damna, nam pro restitutione damni illati non sufficit quod actio externa sit moraliter injusta, et injuriosa, sed requiritur quod sit voluntarie injuriosa in offensum. Econtra incurritur excommunicatio canonis ab eo qui volens percutere unum clericum, percutit alium clericum, quia excommunicatio incurritur non ob personae, sed status laesionem, qui est idem in utroque.

Non tenetur homicida ad damnum quod tertio evenit, cui suum homicidium fuit imputatum, licet illud animadverterit, et intenderit, quia prava intentio sine actione externa graviter injusta in damnum patientem non obligat ad restitutionem. Hoc tamem intelligitur modo homicidium non fiat cum talibus circumstantiis, ut moraliter inducant imputationem praedictam, quia tunc jam adesset actio externa et injusta.

24. Qui occidit inimicum exceedingo justam defensionem, tenetur ad restitutionem damni, quia exce-

dendo gravem injuriam intulit inimico, qui ex sua aggresione non amisit jus quod habebat ad vitam suam.

25. Deflorator, cum puella sponte consentit, ad nihil tenetur. Si autem vi, fraudibus, minis deforet, tenetur reficere puellae et patri damna, eam dotando, aut dotem augendo, aut ducendo, nisi prius fuerit corrupta, aut aequa bene nubaret. Quod si intercesserit promissio matrimonii, etiam ficta, tenetur eam ducere, quia fuit contractus do ut des, et in talibus contractibus, cum unus praestet suam partem, alter licet ficte promiserit, tenetur pariter ex justitia praestare suam. Sed quoad forum externum, expediret si Episcopi et Magistratus irritas declararent omnes istas pramissiones, quae scriptis validis non constarent.

Limitatur obligatio ducendi in tali casu, 1. si mulier faciliter potuit animadvertere deceptionem, ob magnam differentiam status, quia tunc

—38—

merito paaesumitur, quod mulier finxit se decipi, sed revera non est decepta, et tunc neque tenetur vir ad damnum reparandum: 2. si ex matrimonio pessimus timeretur exitus, tunc solum teneri videtur deflorator ad dotem, seu ad augmentum dotis: 3. si mulier remitteret promissionem; haec remissio valeat etiam repugnantibus parentibus, et hac obtenta, ad nihil tenetur deflorator; 4. si dedecus magnum esset pro familia viri, tunc neque ad eamducandam, neque ad eam dotandam teneretur, licet promissio quae intercessit fuisse vera, quia fuisse de re illicita: 5. si tactus tantum adfuissest; 6. si vir puellam putabat esse virginem, sed corruptam invenisset; 7. si puella recusaret huic viro nubere, ille ad nihil tenetur.

Deflorator non tenetur ad ducendam puellam, quando nulla promissio intercessit, nisi nulla alia via esset qua damnum repararet, ut datio, aut dotis augmentum. Si deflo-

—39—

rator promittens habeat votum castitatis, vel si defloret consanguineam tenetur conari, ut obtineat dispensationem.

26. Adultera tenetur conari, ut reparet damnum filiis legitimis, preventum ex susceptione spurii cum suis bonis, aut industriis. Ordinarie non tenetur prodere suum delictum, cum periculo mortis, infamiae, vexationis a viro, nisi spurius perditis moribus deberet succedere in principatum, quia tunc bonum publicum praevalet bono privato. Tenetur se prodere spurio filio, si probabiliter speret illum sibi crediturum, et bonis cessurum, et tenetur usque dum non est certa quod damna sibi pendentia ex manifestatione sunt valde graviora dannis, quae ex suo silentio filii legitimis impendent. Attamen spurius non tenetur credere matri, nisi indicta sint indubia.

Adulter tenetur compensare legitimis haereditatem, et expensas omnes necessarias, etiam alimenta, pro

—40—

spuriis factas. Si dubitet an proles sit sua, an viri, ad nihil tenetur; item si dubitetur inter duos adulteros cuius sit prolis: debet tamen excipi casus, quando secundus adulterus advertisset, quod suo peccato sit ipse causa incertitudinis, ne dignoscatur cuius sit proles, qua incertitudine posita, non potest postea exigi damnum a primo adultero, ideoque hic secundus remanet obligatus ad totum damnum.

Non videntur teneri adulteri divites, qui prolem mittunt ad hospitalem, ut expensas hospitali compensent, quia hospitalia principalius videntur erecta ad cautionem filiorum **ex** illegitimo consortio natorum, et ad eos liberandos a periculo mortis temporalis et aeternae, si parentes deberent suis impensis eos alere.

27. Non absolvatur ille qui potest nunc restituere, nisi prius restituerit. Si autem alii committat restitutionem, qui eam non exequatur, debitor manet obligatus.

28. Quoad ordinem in restituendis res

—41—

do, res quae existunt debent domino, aut eo deficiente et suis haeredibus, pauperibus restitui; debita onerosa ante gratuita; in onerosis autem 1. prius ea quae habent hypothecam expressam; 2. quae habent hypothecam tacitam, et inter haec praferendae sunt uxorum dotes; 3. depositu deperdita; 4. debita pupillis, locis piis; 5. personalia. Omnibus creditoribus, licet hypothecatis, praferatur ille qui pecuniam dedit ad rem emendam, ad domum reparandam, ad agrum colendum. Si debita sint alia ex delicto, et alia ex contractu, omnibus pro rata satisfiat, nisi res existat, aut adsit hypotheca, nullum enim habetur fundamentum ex lege aliqua quod inter creditores ex delicto, aut ex contractu distinctio facienda sit.

29. Debita quorum certus est dominus, aequa ac ea quorum dominus est incertus, debent pro rata restitui, primo domino, secunda pauperibus, quia eodem modo ad hanc restitutionem obligat lex naturalis.

—42—

Inter creditores personales praefendi sunt anteriores et pauperes saltem in gravi necessitate constituti.

Si quis e creditoribus personalibus aequalibus suum creditum efflagitat, debitor tenetur ei satisfacere, quia leges favent vigilantibus. Si autem nullus creditorum exigit non potest debitor (impotens satisfaciendo omnibus suis creditoribus) arbitrio suo uni integre satisfacere, nec creditor posset integrum sibi factam solutionem retinere.

Fili et uxor habent semper jus ad alimenta, et possunt ea recipere a patre, quantumvis aere alieno gravato (dummodo non habeant unde aliunde vivant); imo uxor a tali marito potest recipere alimenta, licet eis non indigeat. Mercedes autem operariorum pro usibus necessariis debitoris debent etiam creditis hypothecaris praferri.

30. Si ex justa causa differatur restitutio, fur tenetur ad totum damnum reficiendum quod creditor pas-

—43—

sus est ex tali dilatione, sed non peccat ex dilatione. Secus contrac-tans.

Causae auten excusantes a restitu-tione sunt: 1. si solvis creditori creditoris tui; 2. si juste praesumas dominum consentire ut rem sumas, aut acceptam retineas; 3. si domini-nus re abusurus esset, ut gladio ad occidendum inimicum; in tali casu debes gladiam denegare etiam cum periculo mortis tuae (ut dictum est pag. 12.); 4. si in damno non pec-casti mortaliter; 5. si cum Papa compositisti, aut tibi ipsi pauperi rem attribuisti; 6. si restituere ne-quires rem, sine damno tuo duplo excedente valorem rei; nam tunc potest differre, modo dominus aequa-le damnum non patiatur; pro omis-sione autem lucri numquam potest restitutio differri; 7. si non possis restituere sine periculo animae tuae vel tuorum, v. g. quin filiae tuae prostitutionis periculo exponantur; 8. si cedas honis tuis, retinendo quuntum satis est ad sustentationem

juxta statum tuum; 9. si restituendo vitam statui tuo accommodatam non possis ducere, statui, inquam, legitimate acquisito; 10. a fortiori si necessitatem extremam restituendo incurres, nisi tamen ipse dominus rei ex illo particulari furto in eadem necessitate poneretur; et idem dicendum est, si uterque gravem necessitatem experiretur, nam in his duobus casibus dominus est praeferrendum.

31. Debitor donans creditori immemor sui debiti, excusatur a restitutione, modo certe presumatur debitorem, si debiti fuisse memor, numquam fuisse donatum. Idem dicendum de adimpletione voti et poenitentiae sacramentalis.